PROJETO DE DECRETO LEGISLATIVO Nº 78/2020
Data: 10 de dezembro de 2020
Concede Título de Cidadão Sorrisense ao Senhor ANTONIO LENOAR MARTINS.

DAMINANI NA TV – PSDB e vereadores abaixo assinados, com assento nesta Casa de Leis, com fulcro nos Artigos 108 e 109 do Regimento Interno e na Resolução nº 03/2010, encaminham para deliberação do Soberano Plenário, o seguinte Projeto de Decreto Legislativo:
Art. 1º Fica concedido Título de Cidadão Sorrisense ao senhor ANTONIO LENOAR MARTINS.
Art. 2º Em anexo, Curriculum Vitae, o qual faz parte integrante deste Decreto Legislativo.
Art. 3º Este Decreto Legislativo entra em vigor na data de sua publicação.
Câmara Municipal de Sorriso, Estado do Mato Grosso, em 10 de dezembro de 2020.
	DAMIANI NA TV

Vereador PSDB

	CLAUDIO OLIVEIRA

Vereador PL
	BRUNO DELGADO

Vereador PL

	PROFESSORA MARISA

Vereadora PTB

	PROFESSORA SILVANA

Vereadora PTB
	MAURICIO GOMES

Vereador PSB

	ACACIO AMBROSINI
Vereador Patriota

	DIRCEU ZANATTA

Vereador MDB

	FÁBIO GAVASSO

Vereador PTB

	MARLON ZANELLA
Vereadora MDB
	TOCO BAGGIO

Vereador PSDB

CURRICULUM VITAE
· Nome: Antonio Lenoar Martins.

· Data Nascimento: 01 de junho de 1956

· Naturalidade: Palmeira das Missões/RS.

· Nacionalidade: Brasileira.

 Antonio Lenoar Martins é advogado, divorciado, pai de 2 filhos, nasceu em 01/05/1956, na cidade de Palmeira das Missões/RS, é o segundo filho do Sr. Olivio Rosa Martins e da Sra. Orizabel Pruciano Martins, pequenos agricultores.

Cursou primeiro e segundo graus na cidade de nascimento, formando-se técnico em Contabilidade e em função da formação, laborou na Instituição Unibanco de 1973 a meados de 1975.

Da origem humilde e convivendo com agricultura familiar, nasceu a vontade de estudar Técnico em Agropecuária, iniciando 1975 e finalizando em 1978.

Logo após concluir os estudos, foi tentar novas oportunidades nas frentes de trabalho que estavam em ascensão e por indicação de um colega foi residir e trabalhar em Jataí/GO.

Laborou como técnico em Agropecuária e entre outros trabalhos, foi comerciante na área do agronegócio. Contudo, muito almejava fazer o Curso de Ciências Jurídicas e em 1998 se formou.

Em 31/03/2001, mudou-se para a cidade de Sorriso, onde passou a exercer a advocacia, sendo 19 (dezenove) anos nesta cidade que escolheu para viver da profissão de advogado.

Em Sorriso, além da advocacia que exerce até a data atual, desenvolveu ainda, atividades em benefício da comunidade, foi Conselheiro Tutelar e foi Membro do Conselho Municipal de Habitação de 2009/2012.